
 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 20 октября 2015 г. № 02-04/306/15 

 

г. Луганск 

 

О внесении изменений в Порядок взимания временного акциза на 

горюче-смазочные материалы при пересечении таможенной границы 

Луганской Народной Республики 
 

В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» Совет Министров 

Луганской Народной Республики постановляет: 
 

1. Внести в Порядок взимания временного акциза на горюче-смазочные 

материалы при пересечении таможенной границы Луганской Народной 

Республики, утвержденный постановлением Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 15 мая 2015 года № 02-04/134/15 «Об утверждении 

Порядка взимания временного акциза на горюче-смазочные материалы при 

пересечении таможенной границы Луганской Народной Республики» 

следующие изменения: 

 

1) изложить подпункт а) пункта 1.1. раздела «1. Общие положения» в 

следующей редакции:  

 

«а) горюче-смазочные материалы (далее – ГСМ) – нефтепродукты, 

сжиженный газ, а также другие товары, которые указаны в пункте 1.3. 

настоящего Порядка»; 

 

2) исключить в подпунктах б), в) пункта 1.1. раздела «1. Общие 

положения» слово «светлые»; 

 

3) исключить в подпунктах г), д), е) пункта 1.1., в пункте 1.2. раздела 

«1. Общие положения», в пункте 2.2. раздела «2. Порядок исчисления 

временного акциза», а также в пунктах 3.2., 3.4. раздела «3. Порядок 

начисления, оформления и оплаты временного акциза» слово «светлых»; 



2 

4) изложить пункт 1.3 раздела «1. Общие положения» в следующей 

редакции: 

5) «1.3. Ставка временного акциза на ГСМ при пересечении 

таможенной границы Луганской Народной Республики устанавливается в 

следующих размерах: 

Код товара 

(продукции) 

согласно  

ТН ВЭД 

Описание товара (продукции) согласно  

ТН ВЭД 

Ставка временного акциза в 

твердых суммах с единицы 

товара (продукции) 

единица 

измерения 
импорт транзит 

 Легкие дистилляты:    

2710 12 11 10 

2710 12 11 20 

2710 12 11 90 

для специфических процессов 

переработки 

Долларов 

США за 

1000 кг. 

150 100 

2710 12 15 10 

2710 12 15 20 

2710 12 15 90 

для химических преобразований в 

процессах, кроме указанных в товарных 

подкатегориях 

 2710 12 11 10, 

 2710 12 11 20, 

 2710 12 11 90 

Долларов 

США за 

1000 кг. 

150 100 

  Бензины специальные:    

2710 12 21 00 уайт-спирит Долларов 

США за 

1000 кг. 

150 100 

2710 12 25 00 другие специальные бензины Долларов 

США за 

1000 кг. 

150 100 

  Бензины моторные:    

2710 12 31 00 бензины авиационные Долларов 

США за 

1000 кг. 

150 100 

  
бензины моторные с содержанием свинца 

0,013 г/л или меньше: 

Долларов 

США за 

1000 кг. 

150 100 

2710 12 41 11 

2710 12 41 12 

2710 12 41 13 

2710 12 41 31 

2710 12 41 32 

2710 12 41 33 

2710 12 41 91 

2710 12 41 92 

2710 12 41 93 

2710 12 45 01 

2710 12 45 02 

2710 12 45 09 

с содержанием не менее чем 5 масс.  % 

биоэтанола или не менее чем 5 масс.  % 

этил-трет-бутилового эфира или их смеси 

Долларов 

США за 

1000 кг. 

150 100 



3 

2710 12 49 01 

2710 12 49 02 

2710 12 49 09 

2710 12 41 14 

2710 12 41 15 

2710 12 41 19 

2710 12 41 34 

2710 12 41 35 

2710 12 41 39 

2710 12 41 94 

2710 12 41 95 

2710 12 41 99 

2710 12 45 12 

2710 12 45 13 

2710 12 45 99 

2710 12 49 12 

2710 12 49 13 

2710 12 49 99 

другие бензины Долларов 

США за 

1000 кг. 

150 100 

2710 20 90 00 другие нефтепродукты Долларов 

США за 

1000 кг. 

150 100 

2710 12 51 10 

2710 12 51 20 

2710 12 51 90 

2710 12 59 10 

2710 12 59 20 

2710 12 59 90 

с содержанием свинца более как 0,013 г/л Долларов 

США за 

1000 кг. 

150 100 

2710 12 70 00 Топливо для реактивных двигателей Долларов 

США за 

1000 кг. 

150 100 

2710 12 90 00 Другие легкие дистилляты Долларов 

США за 

1000 кг. 

150 100 

  Средние дистилляты:    

2710 19 11 10 

2710 19 11 20 

2710 19 11 90 

для специфических процессов 

переработки 

Долларов 

США за 

1000 кг. 

150 100 

2710 19 15 10 

2710 19 15 20 

2710 19 15 90 

для химических преобразований в 

процессах, не указанных в товарной 

категории 2710 19 11 

Долларов 

США за 

1000 кг. 

150 100 

  Керосин:    

2710 19 21 00 топливо для реактивных двигателей Долларов 

США за 

1000 кг. 

150 100 

2710 19 25 00 другой керосин Долларов 

США за 

1000 кг. 

150 100 



4 

2710 19 29 00 Другие средние дистилляты Долларов 

США за 

1000 кг. 

150 100 

2710 19 31 01 

2710 19 31 10 

2710 19 35 01 

2710 19 35 10 

2710 19 43 00 

2710 19 47 10 

2710 20 11 00 

2710 20 15 00 

Тяжелые дистилляты (газойли): Долларов 

США за 

1000 кг. 

150 100 

2710 19 31 20 

2710 19 31 30 

2710 19 31 40 

2710 19 35 20 

2710 19 35 30 

2710 19 35 40 

2710 19 47 90 

2710 19 48 00 

2710 20 17 00 

2710 20 19 00 

Тяжелые дистилляты (газойли): Долларов 

США за 

1000 кг. 

150 100 

2710 19 62 

2710 19 64 

2710 19 68 

2710 20 31 

2710 20 35 

2710 20 39 

Только топливо печное бытовое Долларов 

США за 

1000 кг. 

150 100 

2710 19 51 00 Топливо жидкое (мазут) для 

специфических процессов переработки 

Долларов 

США за 

1000 кг. 

150 100 

2710 19 55 00 Топливо жидкое (мазут) для химических 

преобразований в процессах, кроме 

указанных в товарной подкатегории 2710 

19 51 00 

Долларов 

США за 

1000 кг. 

150 100 

2710 19 42 00 

2710 19 46 00 

2710 19 48 00 

Судовое топливо Долларов 

США за 

1000 кг. 

300 300 

2711 11 00 00 Сжиженный газ природный Долларов 

США за 

1000 кг. 

60 60 

2711 12 11 00 

2711 12 19 00 

2711 12 91 00 

2711 12 93 00 

2711 12 94 00 

2711 12 97 00 

2711 13 10 00 

2711 13 30 00 

Сжиженный газ (пропан или смесь 

пропана с бутаном) и другие газы 

Долларов 

США за 

1000 кг. 

60 60 



5 

2711 13 91 00 

2711 13 97 00 

2711 14 00 00 

2711 19 00 00 

2905 11 00 00 Метанол технический (метиловый спирт) Долларов 

США за 

1000 кг. 

150 100 

3403 19 90 10 

3403 99 00 10 

Средства для смазки машин, механизмов и 

транспортных средств 

Долларов 

США за 

1000 кг. 

150 100 

3826 00 10 00 

3826 00 90 00 

Биодизель и его смеси (что не содержат 

или содержат меньше чем 70 масс. % 

нефти или нефтепродуктов, полученных 

из битуминозных пород) на основе 

моноалкильных сложных эфиров жирных 

кислот 

Долларов 

США за 

1000 кг. 

150 100 

3824 90 97 10 Топливо моторное альтернативное Долларов 

США за 

1000 кг. 

150 100 

Уплата временного акциза не освобождает субъектов хозяйствования 

от уплаты налогов, установленных Законом Луганской Народной Республики 

от 30.12.14 №4-II «О системе налогообложения Луганской Народной 

Республики». 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования. 

 

 

Председатель Совета Министров  

Луганской Народной Республики                                       Г.Н. Цыпкалов 


